

Số: 42 /KH-STNMT

Hưng Yên, ngày 17 tháng 02 năm 2017

KẾ HOẠCH Công tác pháp chế năm 2017

Thực hiện Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 20/01/2017 của UBND tỉnh về Chương trình công tác tư pháp trọng tâm năm 2017 của tỉnh Hưng Yên và Công văn số 65/STP-VP ngày 10/02/2017 của Sở Tư pháp về việc xây dựng kế hoạch công tác tư pháp năm 2017, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước; đồng thời hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường, trình Hội đồng nhân dân (HĐND), Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) ban hành theo thẩm quyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định mới và tình hình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; từng bước củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động công tác pháp chế của Sở Tài nguyên và Môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền.

2. Về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật

Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở kiểm tra, rà soát, sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại các Quyết định của UBND tỉnh (số 14/2014/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 ban hành quy định một số trường hợp cụ thể về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; số 18/2014/QĐ-UBND ngày 11/11/2014 ban hành quy định hạn mức giao đất ở, hạn mức công

nhận đất ở, diện tích tối thiểu được phép tách thửa đối với đất ở và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với trường hợp thửa đất có diện tích nhỏ hơn diện tích tối thiểu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; số 12/2015/QĐ-UBND ngày 16/7/2015 ban hành quy định một số trường hợp cụ thể khi cấp, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và Quyết định số 12/2010/QĐ-UBND ngày 29/4/2010 quy định về bảo vệ môi trường tỉnh Hưng Yên); Quyết định Quy định quản lý hoạt động thăm dò khai thác cát sông và các bến bãi tập kết khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh và các văn bản Quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường do phòng, đơn vị tham mưu xây dựng, soạn thảo để báo cáo cơ quan có thẩm quyền kịp thời điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp với những quy định mới và tình hình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

3. Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến giáo dục pháp luật về tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

+ Tiếp tục triển khai, thi hành Luật Đất đai năm 2013 và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, thi hành.

+ Triển khai, thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, thi hành.

- Triển khai thực hiện tốt và kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương; các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; giải quyết khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

4. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở phải thường xuyên tự kiểm tra, rà soát và chịu trách nhiệm khi có yêu cầu bồi thường của cá nhân, tổ chức liên quan đến công việc, nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình tham mưu và được Giám đốc Sở giao.

- Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị theo dõi tình hình thi hành pháp luật và tham mưu Giám đốc Sở giải quyết yêu cầu bồi thường của cá nhân, tổ chức liên quan đến thẩm quyền và trách nhiệm giải quyết của Giám đốc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các phòng, đơn vị báo cáo kịp thời với Lãnh đạo Sở để xem xét, xử lý (*qua Thanh tra Sở để tổng hợp*).

- Giao Chánh Thanh tra Sở phối hợp với Chánh Văn phòng Sở kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh |
- Sở Tư pháp | (thay b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Nam Lượng